
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu 
 
 
 

O R D I N 
privind stabilirea sediilor birourilor electorale de circumscripție, în vederea 
desfășurării alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din 

data de 9 iunie 2024 

 
PREFECTUL JUDEŢULUI SIBIU,  

În baza referatului Serviciului Juridic înregistrat sub nr. 5442/22.03.2024, prin 
care se propune emiterea unui ordin privind stabilirea sediilor birourilor electorale de 
circumscripție, în vederea desfășurării alegerilor pentru autoritățile administrației 
publice locale din data de 9 iunie 2024, 

Conform prevederilor art. 1 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 21/2024 
privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru membrii din 
România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile 
administraţiei publice locale din anul 2024, 

În conformitate cu prevederile art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 
205/14.03.2024 privind stabilirea măsurilor tehnice necesare pentru buna organizare 
și desfășurare a alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din 
anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024, 
          Având în vedere adresele Instituției Prefectului - Județul Sibiu cu nr. 
5250/21.03.2024 și nr. 5286/21.03.2024, prin care s-a solicitat unităților administrativ-
teritoriale din județul Sibiu, emiterea dispoziției privind asigurarea sediului biroului 
electoral de circumscripție,  

În temeiul dispozițiilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
            emite următorul, 

O R D I N : 

Art. 1. - Se stabilesc sediile birourilor electorale de circumscripție din județul 
Sibiu, în vederea desfășurării alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale 
din data de 9 iunie 2024, conform anexei care face parte integrantă din prezentul 
ordin. 

Art. 2. – Serviciul Juridic va asigura comunicarea prezentului ordin. 
 
 
 
 

P R E F E C T, 
Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 
    

 
 

 
 

 
Sibiu, în 25.03.2024    
Nr. 155 
 



ANEXĂ  la Ordinul Prefectului nr. 155/25.03.2024 
 

Sediile birourilor electorale de circumscripţie din judeţul Sibiu stabilite în vederea 
desfăşurării alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din data de 

9 iunie 2024 
 
 

DENUMIREA 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE  

ADRESĂ 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE 
JUDEŢEANĂ NR. 34 SIBIU 

Sediul Instituţiei Prefectului - Judeţul Sibiu, 
Municipiul Sibiu, str. Andrei Şaguna, nr. 10, camera 
27, cod poştal 550009 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 1  
SIBIU 

Sediul Primăriei Municipiului Sibiu,  
Municipiul Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 1 - 3, Sala 101, 
etaj 1, cod poştal 550024 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 2  
MEDIAŞ 

Sediul Primăriei Municipiului Mediaş, incinta "Clubul 
Sportiv Municipal Mediaș", Municipiul Mediaș, str. P-
ţa Corneliu Coposu, nr. 3, cod poştal 551018,  

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 3  
AGNITA 

Sediul Primăriei Oraşului Agnita, etaj 1, camera      nr. 
23,   
Orașul Agnita, str. Piaţa Republicii, nr. 19, cod poştal 
555100,     

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 4  
AVRIG 

Sediul Primăriei Oraşului Avrig, 
Orașul Avrig, str. Gh. Lazăr, nr. 10, cod poştal 
555200 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 5  
CISNĂDIE 

Sediul Primăriei Oraşului Cisnădie, etaj 2 , sala de 
ședință, 
Orașul Cisnădie,str. P-ţa Revoluţiei, nr. 1, cod postal 
555300 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 6  
COPŞA MICĂ 

Sediul Primăriei Oraşului Copşa Mică, 
Orașul Copșa Mică, str. Aleea Castanilor, nr. 8, cod 
poştal 555400,  

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 7 
DUMBRĂVENI 

Sediul Primăriei Oraşului Dumbrăveni,  
Orașul Dumbrăveni, str. Mihai Eminescu, nr. 6, cod 
poştal 555500,  

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 8  
MIERCUREA SIBIULUI 

Sediul Primăriei Oraşului Miercurea Sibiului, etaj 1, 
sala de festivități, nr.12  
Orașul Miercurea Sibiului, str. Ilie Măcelariu, nr. 48, 
cod poştal 557150 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 9  
OCNA SIBIULUI 

Sediul Primăriei Oraşului Ocna Sibiului, sala de 
ședință, 
Orașul Ocna Sibiului, str. Piaţa Traian, nr. 6, cod 
poştal 555600  

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 10  
SĂLIŞTE 

Sediul Primăriei Oraşului Sălişte,  
Orașul Săliște, str. Ştează, nr. 9, cod poștal 557225 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 11 
TĂLMACIU 

Sediul temporar al Primăriei Oraşului Tălmaciu, etaj 
1, Corp Administrativ,  
Orașul Tălmaciu, str. Piața Textiliștilor, nr. 17, cod 
poştal 555700,  

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 12  
ALMA 

Sediul Primăriei Comunei Alma,  
Comuna Alma, str. Mihai Eminescu, nr. 227, cod 
poştal 557021 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 13  
ALŢINA 

Sediul Primăriei Comunei Alţîna,  
Comuna Alțina, str. Principală, nr. 94, cod poştal 
557005 



BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 14  
APOLDU DE JOS 

Sediul Primăriei Comunei Apoldu de Jos, etaj 1, sala 
de ședințe,  
Comuna Apoldu de Jos din str. Principală nr. 72, cod 
poştal 557010 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 15 
ARPAŞU DE JOS 

Sediul Primăriei Arpaşu de Jos,  
Comuna Arpașu de Jos, str. Principală, nr. 214, cod 
poştal 557015 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 16  
AŢEL 

Sediul Primăriei Comunei Aţel,  
Sat Ațel, Comuna Ațel, str. P-ţa Regele Mihai I,      nr. 
388, cod poştal 557020  

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 17  
AXENTE SEVER 

Sediul Primăriei Comunei Axente Sever,  
Comuna Axente Sever, str. Principală nr. 308, cod 
poştal 557025 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 18  
BAZNA 

Sediul Primăriei Comunei Bazna,  
Comuna Bazna, str.Principală, nr. 500, cod poştal 
557030 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 19  
BÂRGHIŞ 

Sediul Primăriei Comunei Bârghiş, 
Comuna Bârghiș, Localitatea Bârghiș nr. 199, cod 
poştal 557035 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 20  
BIERTAN 

Sediul Primăriei Comunei Biertan,  
Sat Biertan, Comuna Biertan, str. 1 Decembrie 1918, 
nr. 19, cod poştal 557045 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 21  
BLĂJEL 

Sediul Primăriei Comunei Blăjel,  
Comuna Blăjel, str. Tudor Vladimirescu, nr. 70, cod 
poştal 557050 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 22  
BOIŢA 

Sediul Primăriei Comunei Boiţa, 
Comuna Boița, str. Traian, nr. 263, cod poştal 
555701  

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 23  
BRATEIU 

Sediul Primăriei Comunei Brateiu, 
Comuna Brateiu, nr. 513 cod poştal 557055 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 24  
BRĂDENI 

Sediul Primăriei Comunei Brădeni, 
Comuna Brădeni, nr. 31, cod poştal 557060 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 25  
BRUIU 

Sediul Primăriei Comunei Bruiu,  
Sat Bruiu, Comuna Bruiu nr. 19, cod poştal 557065  

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR.26  
CÂRŢA 

Sediul Primăriei Comunei Cârţa,  
Comuna Cârța, str. Principală, nr. 23, cod poştal 
557070 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 27 
CÂRŢIŞOARA 

Sediul Primăriei Comunei Cârţişoara,  
Comuna Cârțișoara, nr. 55, cod poştal 557075 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 28  
CHIRPĂR 

Sediul Primăriei Comunei Chirpăr,  
Comuna Chirpăr, nr. 47, cod poştal 557080,  

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 29 
CRISTIAN 

Sediul Primăriei Comunei Cristian,  
Comuna Cristian, str. I, nr. 1, cod poştal 557085  

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 30  
DÂRLOS 

Sediul Primăriei Comunei Dârlos,  
Comuna Dârlos, nr. 590, cod poştal 557090 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 31  
GURA RÂULUI 

Sediul Primăriei Comunei Gura Râului,  
Comuna Gura Râului, str. Principală, nr. 566, cod 
poştal 557095  

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 32 
HOGHILAG 

Sediul Primăriei Comunei Hoghilag,  
Comuna Hoghilag, nr. 305, cod poştal 557100 



BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 33 
IACOBENI  

Sediul Liceului Tehnologic Iacobeni,  
Sat Iacobeni, Comuna Iacobeni, nr. 67A, corp A, cod 
poştal 557105 Iacobeni 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 34  
JINA 

Sediul Primăriei Comunei Jina, biroul viceprimarului, 
Comuna Jina, nr. 1210, cod poştal 557110 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 35  
LASLEA 

Sediul Primăriei Comunei Laslea, 
Comuna Laslea, nr. 33, cod poştal 557115,  

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 36 
LOAMNEŞ 

Sediul Primăriei Comunei Loamneş  
Comuna Loamneș, str. Principală, nr. 203, cod poştal 
557120 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 37 
LUDOŞ 

Sediul Primăriei Comunei Ludoş  
Comuna Ludoș, str. Principală, nr. 73, cod poştal 
557130  

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 38  
MARPOD 

Sediul Primăriei Comunei Marpod  
Comuna Marpod, str. Dealului, nr. 327, cod poştal 
557135  

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 39 
MERGHINDEAL 

Sediul Clădire Remiză, strada Principală, nr. 60, 
Comuna Merghindeal, cod poştal 557140 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 40  
MICĂSASA 

Sediul Primăriei Comunei Micăsasa, 
Comuna Micăsasa, din str. 1 Decembrie, nr. 144, cod 
poştal 557145 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 41  
MIHĂILENI 

Sediul Primăriei Comunei Mihăileni  
Comuna Mihăileni, nr. 165, cod poştal 557155 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 42  
MOŞNA 

Sediul Primăriei Comunei Moşna, sala de ședințe  
Comuna Moșna, nr. 76, cod poştal 557160 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 43  
NOCRICH 

Sediul Primăriei Comunei Nocrich  
Comuna Nocrich, str. Principală, nr. 274, cod poştal 
557165 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 44  
ORLAT 

Sediul Primăriei Comunei Orlat  
Comuna Orlat, str. Avram Iancu, nr. 202, cod poştal 
557170 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 45  
PĂUCA 

Sediul Primăriei Comunei Păuca, etaj 2, sala de 
ședințe,  
Comuna Păuca, str. Principală nr. 172, cod poştal 
557175 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 46  
POIANA SIBIULUI 

Sediul Primăriei Comunei Poiana Sibiului, birou 
primar, 
Comuna Poiana Sibiului, str. Vadu, nr. 412, cod 
poştal 557180  

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 47  
POPLACA 

Sediul Primăriei Comunei Poplaca  
Comuna Poplaca, str. Andrei Şaguna, nr. 572, cod 
poştal 557185 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 48  
PORUMBACU DE JOS 

Sediul Primăriei Comunei Porumbacu de Jos  
Comuna Porumbacu de Jos, str. Principală, nr. 253, 
cod poştal 557190 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 49  
RACOVIŢA 

Sediul Primăriei Comunei Racoviţa  
Comuna Racovița, str. Protopop Valeriu Florian,     nr. 
416, cod poştal 557195 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 50  
RĂŞINARI 

Sediul Primăriei Comunei Răşinari, sala de ședință 
Comuna Rășinari, str. Octavian Goga, nr. 1520, cod 
poştal 557200 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 51  
RÂU SADULUI 

Sediul Primăriei Comunei Râu Sadului,  
Comuna Râu Sadului, nr. 247, cod poştal 557205 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 52 
ROŞIA 

Sediul Primăriei Comunei Roşia  
Comuna Roșia, str. Principală, nr. 22, cod poştal 
557210 



BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 53  
SADU 

Sediul Primăriei Comunei Sadu, sala de ședințe,  
Comuna Sadu, str. Inocențiu Micu Klein, nr. 36, cod 
poştal 557220 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 54  
SLIMNIC 

Sediul Primăriei Comunei Slimnic, 
Comuna Slimnic, str. Principală, nr. 6, cod poştal 
557240 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 55  
ŞEICA MARE 

Sediul Primăriei Comunei Şeica Mare 
Comuna Șeica Mare, str. Şoseaua Sibiului nr. 415, 
cod poştal 557245 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 56  
ŞEICA MICĂ 

Sediul Primăriei Comunei Şeica Mică,  
Comuna Şeica Mică, nr. 75, cod poştal 557255 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 57  
ŞELIMBĂR 

Sediul în imobilul situat în sat Şelimbăr,  
Comuna Şelimbăr, str. Mihai Viteazu, nr. 216A, cod 
poştal 557260 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 58  
ŞURA MARE 

Sediul Centrului Cultural Șura Mare,  
Comuna Şura Mare, str. Văii, nr. 46, cod poştal 
557265 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 59  
ŞURA MICĂ 

Sediul Primăriei Comunei Şura Mică  
Sat Șura Mică, Comuna Șura Mică, str. Şoseaua 
Sibiului nr. 174, cod poştal 557270 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 60  
TÂRNAVA 

Sediul Primăriei Comunei Târnava  
Comuna Târnava, str. 1 Decembrie, nr. 5, cod poştal 
557275 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 61  
TILIŞCA 

Sediul Primăriei Comunei Tilişca, birou viceprimar,  
Comuna Tilișca, nr. 531, cod poştal 557280 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 62  
TURNU ROŞU 

Sediul Primăriei Comunei Turnu Roşu  
Comuna Turnu Roșu, str. Olteț, nr. 54, cod poştal 
557285 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 63  
VALEA VIILOR 

Sediul Primăriei Comunei Valea Viilor  
Comuna Valea Viilor, str. Principală nr. 342, cod 
poştal 557290 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 64  
VURPĂR 

Sediul Primăriei Comunei Vurpăr  
Comuna Vurpăr, str. Principală, nr. 455, cod poştal 
557295 

 
 
 

P R E F E C T, 
Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 
    

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 


